
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

городского округа «Город Архангельск»  

«Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М.Е. Родионова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 13.02.2022 № 29 «д» 

 

О внесении изменений в основную  

образовательную программу начального общего образования, 

основного общего образования МБОУ СШ № 59,  

в календарный учебный график  

МБОУ СШ № 59 на 2022-2023 учебный год 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на основании решения 

педагогического совета (протокол от 29.12.2022 № 7) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести и утвердить изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ СШ № 59, утвержденную приказом МБОУ СШ № 59, от 31.08.2022 № 150 «д»: 

1.1. Изложить пункт 3.2. календарный учебный график в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Внести и утвердить изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ СШ № 59, утвержденную приказом МБОУ СШ № 59 от 31.08.2022 № 150 «д»: 

2.1. Изложить пункт 3.3. Календарный учебный график в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

3. Внести и утвердить изменения в Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа №5 

9» имени Героя Советского Союза М.Е. Родионова» на 2022-2023 учебный год НОО (3-4 класс), 

утвержденный приказом МБОУ СШ № 59 от 15.08.2022 № 141 «д». 

3.1. Изложить пункт 6 Продолжительность урока в следующей редакции: 3-4 классы – 40 мин. 

3.2. Изложить пункт 8 Продолжительность перемен для 2-4 классов в следующей редакции: после 

1 урока -  10 мин. после 2 урока -  20 мин. после 3 урока -  25 мин. после 4 урока -  20 мин. после 5 

урока -  10 мин. 

4. Внести и утвердить изменения в Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа 

№59» имени Героя Советского Союза М.Е. Родионова» для учащихся 7-9 классов на 2022-2023 

учебный год, утвержденный приказом МБОУ СШ № 59 от 15.08.2022 № 141 «д». 

4.1. Изложить пункт 6 Продолжительность урока в следующей редакции: 7-9 классы – 40 мин. 

4.2. Изложить пункт 8 Продолжительность перемен: 5-9 классов в следующей редакции: после 1 

урока -  10 мин. после 2 урока -  20 мин. после 3 урока -  25 мин. после 4 урока -  20 мин. после 5 

урока -  10 мин. 

5. Внести и утвердить изменения в Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа 

№59» имени Героя Советского Союза М.Е. Родионова» для учащихся 10-11 классов на 2022-2023 



учебный год, утвержденный приказом МБОУ СШ № 59 от 15.08.2022 № 141 «д». 

5.1. Изложить пункт 6 Продолжительность урока в следующей редакции: 10-11 классы – 40 мин. 

5.2. Изложить пункт 8 Продолжительность перемен: 10-11 классов в следующей редакции: после 1 

урока -  10 мин. после 2 урока -  20 мин. после 3 урока -  25 мин. после 4 урока -  20 мин. после 5 

урока -  10 мин. 

6. Заместителям директора по Придня Ю.Н., Боровиковой М.М.. обеспечить реализацию ООП 

НОО, ООП ООО с учетом изменений, внесенных настоящим приказом. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СШ № 59  _________________       М.А. Спиров 

 
 
 

  

С приказом ознакомлены: 

Ю.Н. Придня   
М.М. Боровикова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу МБОУ СШ № 59 

от 13.02.2023 № 29 «д»  

 

Изменения, вносимые в ООП НОО МБОУ СШ № 59 

3.2. календарный учебный график  

Календарный учебный график составляется с учётом мнений участников образовательных отношений, 

региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и 

определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при 

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного 

года: даты начала и окончания учебного года; продолжительность учебного года, четвертей (триместров); 

сроки и продолжительность каникул; сроки проведения промежуточных аттестаций. 

 Календарный учебный график реализации образовательной программы составляется в соответствии с 

законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 10, ст. 2) и ФГОС НОО (п. 19.10.1).  

Календарный учебный график реализации образовательной программы составляется ежегодно с учетом 

требований СанПиН и мнения участников образовательных отношений.  

 

1. Начало учебного года Дата: 01.09.2022 

2. Продолжительность 

учебной недели 
класс Кол-во дней в учебной неделе 

1 - 4 классы 5-дневная учебная неделя 

3.  Окончание учебного 

года 
Класс дата Кол-во недель 

1 класс 25.05.2023 33 

2-4 классы 26.05.2023 34 

4. 

 

 

Каникулы Класс Период Кол-во дней 

осенние 1 – 4 классы С 02.11. - 08.11.2022 7 календарных дней 

зимние 1 – 4 классы С 30.12. -10.01.2023 12 календарных дней 

дополнительные 1 класс С 22.02. -28.02.2023 7 календарных дней 

весенние 1 – 4 классы С 22.03. -28.03.2023 7 календарных дней 

летние 

 

1 классы С 29.05.2023 – 31.08.2023 96 календарных дней 

2-4 классы С 29.05.2023-31.08.2023 97 календарных дней 

ИТОГО: 1 классы – 33 дня, 2 - 4 классы - 26 дней 

5.  
Выходные и 

праздничные дни 

Для 5-дневной учебной недели (без учета суббот, воскресений) – 

04.11.2022, 23.02.2023, 08.03.2023, 01.05.2023, 09.05.2023 

6. 

 

Продолжительность 

урока: 

2 - 4  классы – 40 мин. 

7. Организация 

"ступенчатого" режима 

обучения 

в 

1 классе 

Кол-во уроков Продолжительность 

урока 

Сентябрь - октябрь - по 3 урока в день по 35 минут 

ноябрь-декабрь - по 4 урока в день по 35 минут 

январь-май - по 4 урока в день 

 

по 40 минут 

8. Сменность занятий классы 

 

Кол-во обучающихся 

1 смена 1А, 1Б,1В, 2А, 2Б, 3А, 3Б, 3В, 4А, 4Б 355 

продолжительность 

перерыва между 

сменами 

(не менее 30 минут) 

2 смена 

(не входит внеучебная 

деятельность: 

творческие 

объединения и 

нет нет 



спортивные секции 

дополнительного 

образования детей, 

группа продленного 

дня) 

 

9. Продолжительность 

перемен: 

1 класс 

 

 

(динамическая пауза в 

середине дня не менее 

40 минут) 

сентябрь-октябрь 2022 год 

после 1 урока -  10 мин. 

после 2 урока -  40 мин. (динамическая пауза) 

после 3 урока - 20 мин. 

ноябрь-декабрь 2022 год 

после 1 урока - 10 мин. 

после 2 урока -  40 мин. (динамическая пауза) 

после 3 урока -  20 мин. 

после 4 урока -  20 мин. 

январь-май 2023 год 

после 1 урока - 10 мин. 

после 2 урока -  40 мин. (динамическая пауза) 

после 3 урока -  25 мин. 

после 4 урока -  20 мин. 

10. Продолжительность 

перемен: 

2-4  классы 

после 1 урока -  10 мин. 

после 2 урока -  20 мин. 

после 3 урока -  25 мин. 

после 4 урока -  20 мин. 

после 5 урока -  10 мин. 

11. Даты промежуточной 

аттестации 

1 - 4 классы промежуточная аттестация по итогам четвертей и итогам 

учебного года 

 

 

 

  



Приложение 2  

к приказу МБОУ СШ № 59 

от 13.02.2023 № 29 «д»  

3.3. календарный учебный график  

 
1. Начало учебного 

года 
Дата: 01.09.2022 

2. Продолжительность 

учебной недели 
Класс Кол-во дней в 

учебной неделе 

5-9 Классы 5 -дневная учебная 

неделя 

3. Окончание учебного 

года 
Класс дата Кол-во недель 

5-9 Классы 31.05.2023 

Для обучающихся 9-х 

Классов учебный год 

завершается в 

соответствии с 

расписанием ГИА. 

34 

4. Каникулы Класс Период Кол-во дней 

осенние 5-9 Классы С 03.11.- 09.11.2022 7 календарных дней 

зимние 5-9 Классы С 29.12.-08.01.2023 11 календарных 

дней 

весенние 5-9 Классы С 22.03.-02.04.2023 12 календарных дней 

летние 5-9 Классы С 01.06.2023- 

31.08.2023 

9 Классы по завершению 

итоговой аттестации (Сроки 

проведения ГИА 

обучающихся 

устанавливают 

Минпросвещения и 

Рособрнадзор) 

91 календарный 

день 

ИТОГО: 5-9 Классы 30 дней 

5. Выходные и 

праздничные дни 

Для 5-дневной учебной недели (без учета суббот, воскресений) – 

04.11.2022, 23.02.2023, 08.03.2023, 01.05.2023,09.05.2023 

 

6. Продолжительность 

урока: 

5 - 9  Классы – 40  мин. 

7. Сменность занятий Классы Кол-во 

   обучающихся 

 1 смена  335 

  5А, 5Б, 5В, 6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б, 7В, 8А,  

  8Б, 8В, 9А, 9Б, 9В  

 продолжительность (не менее 30 минут) 

 перерыва между  

 сменами  

 2 смена нет нет 

 (не входит   

 внеучебная   

 деятельность:   

 творческие   

 объединения и   

 спортивные секции   



 дополнительного   

 образования детей,   

 группа продленного   

 дня)   

8. Продолжительность после 1 урока - 10 мин. 

 перемен: после 2 урока - 20 мин. 

 5-9 Классы после 3 урока - 25 мин. 

  после 4 урока - 20 мин. 

  после 5 урока - 10 мин. 

9. Даты 

промежуточной 

аттестации 

5 - 9 Классы промежуточная аттестация по итогам четвертей и 

итогам учебного года 

 

 

 


